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NOTES:

1. Before completing this Response to ITT please read the ITT.

2. Please make sure that any additional information submitted with this Response to ITT is attached to this Response to ITT and clearly refers to the section(s) to which it relates. In this context, tenderers are reminded not to include any extraneous information (for example sales literature and/or standard terms of trading) with this Response to ITT.

3. Please fully complete all relevant Parts of this Response to ITT, answer each and every question in the relevant Parts of this Response to ITT and provide all of the information requested in the relevant Parts of this Response to ITT. Please adhere to the word limits indicated in this Response to ITT. Failure to provide any such information or to adhere to any such word limits may result in exclusion from this tender process. If a particular question is not applicable mark such question as “not applicable” or similar.

4. Tenderers should complete the relevant Individual Lot Response for each bid in respect of an individual lot.


PART A: SUPPLIER ACCEPTABILITY


	A.1: 	Exclusion Grounds


	Question
	Question Text
	Answer

	A.1.1
	A.1.1(a)

Schedule 6 of the Procurement Act 2023 sets out grounds on which a bidding organisation must be deemed ineligible to tender for, or be awarded, a public contract.
Within the past five years, has your organisation (or any member of your proposed consortium, if applicable), Directors or partner or any other person who has powers of representation, decision or control been convicted of any of the following offences? 
(a) conspiracy; 
(b) corruption; 
(c) bribery (common law offence);
(d) bribery within the meaning of section 1, 2 or 6 of the Bribery Act 2010, or section 113 of the Representation of the People Act 1983;
(e) fraud, including -
i. cheating the Revenue; 
ii. conspiracy to defraud; 
iii. fraud or theft; 
iv. fraudulent trading; 
v. defrauding the Customs/HMRC; 
vi. an offence in connection with taxation in the European Union; 
vii. destroying, defacing or concealing of documents;
viii. fraud within the meaning of section 2, 3 or 4 of the Fraud Act 2006; or 
ix. the possession of articles for use in frauds, or the making, adapting, supplying or offering to supply articles for use in frauds within the meaning of section 7 of that Act;
(f) any offence listed-
(i) in section  41 of the Counter Terrorism Act 2008
(ii) in Schedule 2 to that Act where the court has determined that there is a terrorist connection;
(g) any offence under sections 44 to 46 of the Serious Crime Act 2007 which relates to an offence covered by paragraph (f);
(h) money laundering;
(i) an offence in connection with the proceeds of criminal conduct;  
(j) an offence under section 4 of the Asylum and Immigration Act 2004; 
(k) an offence under section 59A of the Sexual Offences Act 2003; 
(l) an offence under section 71 of the Coroners and Justice Act 2009;
(m) an offence in connection with the proceeds of drug trafficking; or 
(n) any other offence within the meaning of Schedule 6 of the Procurement Act 2023.

	






















Yes/No

	
	A.1.1 (b)

[bookmark: OLE_LINK3]If you answered “Yes” to question A.1.1 (a) provide details that will enable HCC to determine whether or not it is required to exclude you under the mandatory grounds for exclusion laid out in section 57 of the Procurement Act 2023. 

	




	
	A.1.1 (c)

Within the past five years has it been established by a judicial or administrative decision having final and binding effect in accordance with the legal provisions of any part of the United Kingdom or the legal provisions of the country in which your organisation is established (if outside the UK), that your organisation is in breach of obligations related to the payment of tax or social security contributions?

	




Yes/No 

	
	A.1.1(d)

If you answered “Yes” to question A.1.1(c), please provide further details. 

Please confirm whether you have paid, or have entered into a binding agreement with a view to paying, including, where applicable, any accrued interest and/or fines?

	

	A.1.2
	A.1.2

Schedule 7 of the Procurement Act 2023 sets out discretionary grounds on which a bidding organisation may be deemed ineligible to tender for, or be awarded, a public contract. Should it become apparent to HCC that any of the following situations has applied to your organisation within the relevant time period, applies to your organisation, you may be excluded from the procurement. Select “Yes” if you wish to discuss any of these matters with HCC.
a) [bookmark: _DV_C1949]your organisation has violated obligations in the fields of environmental, social and labour law;
b) [bookmark: _DV_C1951][bookmark: _DV_M1287]your organisation is bankrupt or is the subject of insolvency or winding-up proceedings;
c) [bookmark: _DV_M1294][bookmark: _DV_C1964][bookmark: _DV_C1965]your organisation is guilty of grave professional misconduct, which renders its integrity questionable;
d) your organisation has entered into agreements with other economic operators aimed at distorting competition;
e) [bookmark: _DV_C1967]your organisation has a conflict of interest with HCC which cannot be remedied;
f) [bookmark: _DV_C1973]the prior involvement of your organisation in the preparation of the procurement procedure has resulted in a distortion of competition which cannot be remedied; 
g) [bookmark: _DV_C1975]your organisation has shown significant or persistent deficiencies in the performance of a substantive requirement under a prior public contract which led to early termination of that prior contract, damages or other comparable sanctions;
h) your organisation has been guilty of serious misrepresentation in supplying information during a procurement exercise, or has withheld such information or is not able to submit the supporting documentation; or 
i) your organisation has attempted to unduly influence the decision-making process of the contracting authority, or to obtain confidential information; or has negligently provided misleading information that may have a material influence on decisions concerning exclusion, selection or award.

	













Yes/No

	A.1.3
	A.1.3 (a)

Are you (if an individual) or any of your directors, partners, shareholders, owners, officers, employees, agents or associates (if an organisation) related or connected to any elected officials of HCC or any officers of HCC involved in the procurement?


	



Yes/No

	
	A.1.3 (b)

If you answered “Yes” to question A.1.3 (a) provide details.


	


	A.2: ECONOMIC / FINANCIAL STANDING


	Question
	Question Text
	Answer

	A.2.1

	A.2.1(a)

Are you registered for VAT?
	



	
	

A.2.1(b)

If so, please provide registration number
	



	A.2.2
	A.2.2 (a)

Is your organisation (please indicate the option that applies):
i) a public limited company
ii) a limited company
iii) a limited liability partnership (LLP)
iv) other partnership
v) a sole trader 
vi) a consortium
vii) other (please specify).         


	






	

	A.2.2 (b)

If your organisation is a consortium please provide the following information (if not please state Not Applicable): 
i) Company names and  registration numbers (if applicable), of all consortium members
ii) The lead member of the consortium who will be contractually responsible for delivery of the contract (if a separate legal entity is not being created)
If the consortium is not proposing to form a legal entity please give details of the proposed arrangements.

	






	

	A.2.2 (c)

Provide your:

company or LLP registration number (if applicable); 
registered name;
registered address; 
name of authorised contact; and
contact address (if different to registered address).

	



	

	A.2.2 (d)

Is your organisation (please specify all that apply):
i) a Voluntary, Community and Social Enterprise
ii) a Small or Medium Enterprise (SME)
iii) a Sheltered Workshop
iv) a Public Service Mutual

	




	A.2.3
	Please provide the name and contact details of the person you would like HCC to liaise with regarding any queries about the financial position of your organisation.

	



	A.2.4

	A.2.4 (a)

Has your organisation been *profitable in each of the last two financial years?
* Your profitability is defined as Earnings Before Interest and Tax (EBIT).

Please note. If you are successful you must be in a position to provide evidence if required, without delay, to confirm this prior to contract award.  If you are bidding as, or on behalf of a consortium your profitability should take account of all consortium members and if successful you will be required to explain how you have arrived at your answer.

	



Yes/No

	

	A.2.4 (b)

If your organisation was not profitable in either of the last two financial years (i.e. reported a negative EBIT) please explain why, and provide evidence of how your organisation will be able to continue trading.
Details you may like to provide include:
· Explanation of why the reported EBIT is affected by exceptional items e.g. changes to accounting practice
· Projected profit / loss
· Availability of assets to meet continued loss
· Projected cash flow  

	





	

	A.2.4 (c)

If you wish you may submit the following information now:

What was the profit or loss (EBIT*) reported by your organisation for the most recently completed financial year?

If you are bidding as, or on behalf of a consortium please provide consolidated data from all consortium members and explain how you have arrived at your figure.

* Earnings Before Interest and Tax; this is your underlying profitability.

	



	

	A.2.4 (d)

If you wish you may submit the following information now:

What was the profit or loss (EBIT*) reported by your organisation for the financial year before the most recently completed one?

If you are bidding as, or on behalf of a consortium please provide consolidated data from all consortium members, and explain how you have arrived at your figure.

* Earnings Before Interest and Tax; this is your underlying profitability.

	





	A.2.5
	A.2.5

Is your acid-test ratio higher than the figure set out in the guidance to this question?

This ratio must be calculated from your last set of approved annual accounts.
The ratio is calculated as follows:
(cash + accounts receivable + short term investments) divided by (current liabilities)

If you are bidding as, or on behalf of a consortium please provide an aggregated figure from all consortium members, and explain how you have arrived at your figure.
	



Yes/No

	A.2.6
	A.2.6 (a)

Please confirm whether you already have, or can commit to obtain, prior to the commencement of the contract, the levels of insurance cover indicated in the guidance to this question set out in the table in section 7.1 of the ITT. Select “Yes” to confirm this. If you are successful you must be in a position to provide insurance certificates, if required, without delay, to confirm this prior to contract award.

	


Yes/No

	
	A.2.6 (b)
If you have Public Liability insurance in place you may wish to attach your insurance certificate.

	

	
	A.2.6 (c)
If you have Employers Liability insurance in place you may wish to attach your insurance certificate.
	

	
	A.2.6 (d)
If you have Professional Indemnity insurance in place you may wish to attach your insurance certificate.

	



	A.3:  	CAPACITY AND CAPABILITY


	Question
	Question Text
	Answer

	A.3.1
	A.3.1 
What are the main business activities of your organisation or consortium?  

Please limit your answer to a brief summary.
	



	A.3.2

	A.3.2 (a)

Provide a description of up to 3 relevant contracts you have successfully delivered in the last 5 years that show experience that is relevant to the requirement.
Provide details of:
· Goods, works or services delivered
· How these are relevant to the requirement
· How the contract was delivered successfully; include testimonials where possible
· Contract value
· Period over which the contract was delivered

If you are bidding on behalf of a consortium please provide examples from the consortium member(s) which would deliver each relevant part of the requirement if you were successful, subject to a maximum of 3 examples in total.

	





	

	A.3.2 (b)

If your organisation does not itself have relevant experience, but could deliver the contract as a result of recent or planned changes such as merger/acquisition, hiring new staff, equipment etc, describe the new capabilities.

	



	A.4:  	EQUAL OPPORTUNITIES 


	Question
	Question Text
	Answer

	A.4.1
	A.4.1 (a)

In the last three years, 
· has any finding of unlawful discrimination been made against your organisation by an Employment Tribunal, an Employment Appeal Tribunal or any other court (or in comparable proceedings in any jurisdiction other than the UK)  and/or
· has your organisation had a complaint upheld following an investigation by the Equality and Human Rights Commission or its predecessors (or a comparable body in any jurisdiction other than the UK), on grounds of alleged unlawful discrimination?  
	




Yes/No










	
	
A.4.1. (b)

If you answered ‘Yes’ to question A.4.1(a) provide a summary of the nature of the investigation and an explanation of the outcome to date. If the investigation upheld the complaint against your organisation, please explain what action (if any) you have taken to prevent unlawful discrimination from reoccurring


	




	
	A.4.1. (c)

If you use subcontractor(s) or are bidding on behalf of a consortium, do you have processes in place to check whether any of the above circumstances apply to these other organisations?

	

Yes/No/N/A

	A.5: 	SUSTAINABILITY

	Question
	Question Text
	Answer

	A.5.1
	A.5.1 (a)

Has your organisation been convicted of breaching environmental legislation, or had any notice served upon it, in the last three years by any environmental regulator or authority (including local authority)? 

	

Yes/No

	

	A.5.1 (b)

If your answer to question A.5.1(a) is “Yes” please provide details of any of the conviction or notice and details of any remedial action or changes you have made as a result of conviction or notices served.

	



	

	A.5.1. (c)

If you use subcontractor(s), or are bidding on behalf of a consortium, do you have processes in place to check whether any of these organisations have been convicted or had a notice served upon them for infringement of environmental legislation?

	

Yes/No/N/A

	A.5.2
	A.5.2

Please confirm that you will pay all suppliers and sub-contractors within agreed timescales, which will not exceed 30 days.



	

Yes/No

	A.6	HEALTH AND SAFETY


	Question
	Question Text
	Answer

	A.6.1
	A.6.1 (a)

Has your organisation or any of its Directors or Executive Officers been in receipt of enforcement/remedial orders in relation to the Health and Safety Executive (or equivalent body) in the last 3 years? 

	

Yes/No

	
	A.6.2 (b)

If your answer to A.6.1 (a) is “Yes” provide details of the enforcement/remedial orders served and give details of any remedial action or changes to procedures you have made as a result.

	




	
	A.6.1 (c)

If you use subcontractor(s), or are bidding on behalf of a consortium, do you have processes in place to check whether any of the above circumstances apply to these other organisations?  If you are successful you must be in a position to provide evidence if required, prior to contract award, and without delay.
	

Yes/No/N/A

	Contract Detail
	Please provide the name and contact details of the person to whom an agreement will be sent, if successful, and whose details will be entered within the agreement for service of notices under clause 23.
	




PART B TENDER RESPONSE

In completing this Part B, please bear in mind HCC’s requirements, set out in paragraph 4 of the ITT.

Please submit and/or address the following:


	[bookmark: _Hlk94541953]Ref.
	Question

	B.1
	Please provide a cost over the lifetime of the project (from 11 May 2026 to 31 March 2029) to deliver the requirements set out in paragraph 4 of the ITT. 

Please provide a complete breakdown of all applicable rates, costs and expenses. These will be used for any ad-hoc work requested to that above.

1) Support of Existing and New WSGP Flocks

	Staff Costs
	£
	Notes

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Other Costs
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Expenses
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	



2) Research that Supports Sheep Genetics Development 
	Staff Costs
	£
	Notes

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Other Costs
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Expenses
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


Please note that those rates, costs and expenses shall be the rates, costs expenses that shall apply throughout the contract.

(No more than 1000 words)


	B.2
	Please detail how you will apply your Sheep Genetics expertise, experience and knowledge of livestock production and supply chain trials to deliver HCC’s requirements.
(No more than 1500 words)


	B.3
	Please detail your approach to the support of existing and new flock management and the collection of data and explain why this approach is appropriate to deliver HCC’s requirements. Please outline an example of a Genetics Action Plan 


(No more than 1500 words)


	B.4
	Please detail your approach to research that supports sheep genetics developments and explain why this approach is appropriate to deliver HCC’s requirements.


(No more than 1000 words)


	B.5
	Please provide short CVs for the key personnel who would be involved in the delivery of services to HCC, focussing in particular on the relevant skills, including the ability to communicate effectively, and the experience of these personnel in the context of the services that would be provided to HCC under the agreement.

(No more than 300 words)






PART C: NON-COLLUSION CERTIFICATE

(Note: Part C must be completed)

Statement of non-canvassing

I hereby certify that I have not canvassed any minister, official, representative or adviser of HCC in connection with this procurement and the proposed award of the contract by HCC, and that no person employed by me or acting on my behalf, or advising me, has done any such act. I agree that HCC may, in consideration of our tender, and in any subsequent actions, rely on the statements made in this certificate.

I further hereby undertake that I will not canvass any minister, official, representative or adviser of HCC in connection with the Procurement and/or award of the contract and that no person employed by me or acting on my behalf, or advising me, will do any such act.

Statement of non-collusion

HCC must receive bona fide competitive tenders from all Tenderers.

In recognition of this requirement, I certify that this is a bona fide offer, intended to be competitive and that I have not fixed or adjusted the amount of the offer or the price in accordance with any agreement or arrangement with any other person (except any associated person or subcontractor identified in this offer).

I also certify that I have not done, and undertake that I will not do, at any time during the procurement or, in the event of my final tender being successful, during the term of the contract, any of the following acts:

· Communicate to any person, other than HCC, the amount or approximate amount of my proposed offer except where the disclosure in confidence was essential to obtain insurance premium quotations required for its preparation.
· Enter into any agreement or agreements with any other person that they shall refrain from participating in the tendering process carried out by HCC or as to the amount of any offer submitted by them during the course of this process.
· Cause or induce any person to enter into such an agreement as is mentioned in the previous paragraph or to inform us of the amount or the approximate amount of any other tender for the contract.
· Commit any offence under the Bribery Act 2010.
· Offer or agree to pay or give or actually pay or give any sum of money, inducement or valuable consideration, directly or indirectly, to any person for doing or having done or having caused to be done in relation to any other tender or proposed tender for the performance of the contract.

In this certificate, the word "person" includes any person, body or association, corporate or incorporate and "agreement" includes any arrangement whether formal or informal and whether legally binding or not.

I agree that HCC may, in its consideration of the Tender and in any subsequent actions, rely on the statements made in this certificate.




Signed:		………………………………………
Name:			………………………………………
Position:		………………………………………

Duly authorised representative
For and on behalf of:	………………………………………

Date:			………………………………………

 


PART D: DECLARATION

(Note: Part D must be completed)


As a duly authorised representative for and on behalf of the organisation named below or the organisations comprised within the consortium named below, I hereby declare as follows:

1.	I have the requisite authority to complete and return this Response to ITT.		

2.	I have read and agree on behalf of the organisation named below or the organisations comprised within the consortium named below that such organisation or organisations will comply with and be bound by the provisions contained in the ITT.

3.	All information provided in this tender is complete and accurate to the best of my knowledge and belief.

4.	HCC will promptly be informed upon the organisation named below or any of the organisations comprised within the consortium named below becoming aware that any information provided to HCC, including without limitation in this Response to ITT, is incomplete, inaccurate or misleading in any respect or has ceased to be correct.

6.	This tender will remain open for acceptance for a period of 6 months after the deadline for submission of this Response to ITT.

7.	If this Response to ITT is successful the organisation named below will enter into a contract with HCC in the form set out in Appendix 1 to the ITT.

8.	I acknowledge and agree that HCC is not bound to accept this or any Response to ITT.


Signed:		………………………………………
Name:			………………………………………
Position:		………………………………………

Duly authorised representative
For and on behalf of:	………………………………………

Date:			………………………………………
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